
COMUNE DI VENEGONO SUPERIORE 
PROVINCIA DI VARESE 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
N. 41 Registro Deliberazioni del 27/08/2024  

 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CRITERI PER EROGAZIONE CONTRIBUTO 

POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI  

 

 
L'anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di Agosto alle ore 17:00, nella sede comunale si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 
   

LORENZIN WALTER FABIANO Sindaco Presente 

BISON ANTONIO Vice Sindaco Presente 

MAZZOTTA NATALE LELIA Assessore Presente 

CASTIGLIONI ROBERTO Assessore Presente 

BORGHI PAOLA Assessore Presente 

 
 

Presenti: 5   
Assenti giustificati: 0  
 
 

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Lucia Iatesta . 

 

Il Signor Walter Fabiano Lorenzin, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno. 

  



  

OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI PER EROGAZIONE CONTRIBUTO 

POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO che sulla proposta di deliberazione di cui trattasi, è stato favorevolmente espresso il parere, 

ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, in ordine alla 

regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area interessata e sotto il profilo della regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario anche per i riflessi diretti ed indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 

PREMESSO CHE: 

- il D.L. 4 maggio 2023 n. 48 che all’art.42 istituisce l’istituzione di un Fondo per le attività 

socio-educative a favore dei minori finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi 

socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono 

attività a favore dei minori e che a favore del Comune di Venegono Superiore per l’anno 

2024 ha previsto di erogare la somma di € 8.021,54; 

- l’Amministrazione Comunale ritiene di dover sostenere le attività socio-educative estive 

per bambini e ragazzi, come momento aggregante del territorio e valido sostegno al ruolo 

genitoriale e intende valorizzare l’offerta di socializzazione e animazione educativa anche 

sostenendo le famiglie con concrete azioni organizzative ed economiche; 

 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale riconoscere tale contributo a 

favore delle famiglie residenti per abbattere i costi della retta di frequenza ai centri estivi al fine di 

incentivare la partecipazione di bambini e ragazzi ad attività aggregative e ricreative; 

 

RITENUTO di: 

- stabilire quale requisito di ammissione la residenza a Venegono Superiore ; 

- determinare i seguenti criteri e percentuali di compartecipazione per la definizione della 

graduatoria dei beneficiari: 

 situazioni di minori in carico al servizio sociale e/o sottoposti a Provvedimenti 

dell’Autorità Giudiziaria. In tali casi la percentuale di compartecipazione è rimessa 

alla valutazione dell’assistente sociale. 

 Situazioni di minori per i quali il servizio sociale, in condivisione con la famiglia, 

ha predisposto progetti individualizzati per certificazione ISEE uguale o inferiore 

ad € 10.000,00. In tali casi il servizio sociale può determinare, previa attenta 

valutazione della situazione famigliare una percentuale di compartecipazione anche 

maggiore del 40%;  

 ISEE:  

 Inferiore a 15.748,78  40% di abbattimento sulla retta 

settimanale; 
 Da 15.748,79 a 20.000,00  30% di abbattimento sulla retta 

settimanale; 

 oltre i 20.000,00   20% di abbattimento sulla retta 

settimanale. 
A parità di ISEE verranno considerati prioritari le famiglie che hanno iscritto i propri 

figli al servizio estivo svolto dal concessionario al quale l’Ente, con gara pubblica, ha 

affidato la gestione dei servizi educativi/ricreativi; 

- Non aver richiesto e ottenuto altri sconti/contributi per il medesimo servizio; 



  

- Aver iscritto e pagato al gestore dei servizi ricreativi estivi la retta prevista; 

 

PRESO ATTO che il contributo ha carattere straordinario e sarà riconosciuto fino ad esaurimento 

dei fondi, mediante la definizione di una graduatoria che sarà stilata tenendo conto dei requisiti e 

criteri così come sopra individuati; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. Di sostenere le attività socio-educative estive per bambini e ragazzi, come momento aggregante 

del territorio e valido sostegno al ruolo genitoriale e intende valorizzare l’offerta di 

socializzazione e animazione educativa anche sostenendo le famiglie con concrete azioni 

organizzative ed economiche e, per questo, riconoscere il contributo di cui al D.L. 4 maggio 

2023 n. 48 che all’art.42 “Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori residenti che 

hanno frequentato il centri estivi ; 

3. Di stabilire quale requisito di ammissione la residenza a Venegono Superiore; 

4. Di determinare i seguenti criteri e percentuali di compartecipazione per la definizione della 

graduatoria dei beneficiari: 

 situazioni di minori in carico al servizio sociale e/o sottoposti a Provvedimenti 

dell’Autorità Giudiziaria. In tali casi la percentuale di compartecipazione è rimessa 

alla valutazione dell’assistente sociale. 

 Situazioni di minori per i quali il servizio sociale, in condivisione con la famiglia, 

ha predisposto progetti individualizzati per certificazione ISEE uguale o inferiore 

ad € 10.000,00. In tali casi il servizio sociale può determinare, previa attenta 

valutazione della situazione famigliare una percentuale di compartecipazione anche 

maggiore del 40%;  

 ISEE:  

 Inferiore a 15.748,78  40% di abbattimento sulla retta 

settimanale; 
 Da 15.748,79 a 20.000,00  30% di abbattimento sulla retta 

settimanale; 
 oltre i 20.000,00   20% di abbattimento sulla retta 

settimanale. 
A parità di ISEE verranno considerati prioritari le famiglie che hanno iscritto i propri 

figli al servizio estivo svolto dal concessionario al quale l’Ente, con gara pubblica, ha 

affidato la gestione dei servizi educativi/ricreativi; 

- Non aver richiesto e ottenuto altri sconti/contributi per il medesimo servizio; 

- Aver iscritto e pagato al gestore dei servizi ricreativi estivi la retta prevista; 

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa Settore Servizi Sociali la definizione degli 

atti necessari per il riconoscimento del contributo in parola nel rispetto dei requisiti e criteri stabiliti 

con il presente atto. 

 

 

 

 

 

 

 



  

La presente deliberazione, con successiva votazione resa ad unanimità di voti, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, giusto il disposto dell’articolo 134, comma 4° del Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni 

 

NOTA: avverso la presente delibera è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o 

entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 

30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture. 

  



  

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

IL SINDACO  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

Walter Fabiano Lorenzin  
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Lucia Iatesta  
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

_______________________________________________________ 

 
 


